
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 25/05/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 19 maggio 2006, n. 38
 
Emergenza rifiuti urbani nell’ambito della provincia di Foggia. Piano di conferimento nell’impianto di
Deliceto.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
- Visto il D.P.C.M. del 29.12.2005, nonché il comma 6 dell’art. 1 del D.L. n. 245/2005 così come
convertito nella legge n. 21/2006, con il quale è stato prorogato fino al 31 maggio 2006 lo stato di
emergenza ambientale per il settore dei rifiuti nel territorio della Regione Puglia e la normativa di
emergenza con particolare riferimento ai compiti ed ai poteri, anche di deroga, conferiti;
 
- Visto il decreto commissariale n. 187/CD/R del 9.12.2005 “Decreti commissariali 6.3.2001 n. 41 e
30.9.2002 n. 296 – Piano regionale di gestione dei rifiuti. Aggiornamento, completamento e modifica”;
 
- Rilevata la peculiare situazione di emergenza nella gestione dei rifiuti urbani nel bacino di utenza FG3,
in relazione ai limitatissimi volumi disponibili di discarica attrezzati ed autorizzati nell’impianto di Foggia;
 
- Considerato che, nelle more della realizzazione del sistema impiantistico a regime, approvato con
decreto commissariale n. 1/CD/R del 11.01.2006, nonché, per la fase transitoria, dell’approvazione della
prosecuzione all’esercizio della discarica di Foggia, allo stato in istruttoria tecnica, si rende necessario
alleggerire il carico dell’attuale conferimento dei rifiuti urbani nell’impianto di Foggia;
 
- Considerato, altresì, che nell’ambito della stessa provincia di Foggia l’impianto di discarica di Deliceto,
ordinariamente a servizio dei comuni del bacino FG5 già oggetto dei provvedimenti commissariali
autorizzativi n. 322/CD del 20.12.2004 e n. 215/CD del 27.12.2005 di adeguamento, ampliamento e
prosecuzione dell’esercizio, risulta sottoutilizzato;
- Ritenuto, pertanto, anche considerato le risultanze del sopralluogo tecnico operato presso l’impianto di
Deliceto in data 29.11.2005, l’orientamento positivo manifestato dalle Autorità di bacino interessate e il
parere favorevole espresso dall’organismo tecnico di supporto all’attività commissariale di cui ai decreti
n. 60/2005 e n. 118/2005, nella seduta in data 9 maggio 2006, di poter procedere a disporre un piano
dei conferimenti dei rifiuti urbani nell’impianto di Deliceto da parte di alcuni comuni della provincia di
Foggia non ricompresi nel bacino FG5, oltre che del comune di Apricena che già conferisce i propri rifiuti
in detto impianto a far data dal 28.11.2005, al fine di alleggerire il carico dei conferimenti nell’impianto di
Foggia e contestualmente di ottimizzare l’utilizzo dell’impianto di Deliceto,

1



 
 in forza dei poteri conferiti
 
ORDINA
 
- Ai Sindaci dei Comuni di Apricena, Castelluccio dei Sauri, Biccari, Troia, Orsara di Puglia, Castelluccio
Valmaggiore, Faeto, Celle San Vito, Lucera, di disporre il conferimento, fino a nuove disposizioni, dei
rifiuti urbani prodotti nel proprio territorio, depurati della quota proveniente da raccolta differenziata da
destinare a recupero, alla discarica controllata per rifiuti urbani di Deliceto.
 
- Al Sindaco del Comune di Deliceto di consentire il conferimento dei rifiuti urbani dei Comuni sopra
indicati nell’impianto di discarica controllata in agro dello stesso comune di Deliceto.
 
- Il presente provvedimento è notificato ai Sindaci dei Comuni di Deliceto, Apricena, Castelluccio dei
Sauri, Biccari, Troia, Orsara di Puglia, Castelluccio Valmaggiore, Faeto, Celle San Vito, Lucera, alle
Autorità per la gestione dei rifiuti urbani dei bacini FG3 e FG5 ed è trasmesso all’Assessorato
all’Ecologia della Regione Puglia, alla Provincia di Foggia, al Prefetto di Foggia, al Ministero
dell’Ambiente e Tutela del Territorio, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile.
- Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Nicola Vendola
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

2


